Дело № 1-798/2021

28RS0004-01-2021-004956-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 2 июля 2021 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Студилко Т.А.,

при секретаре Бондаренко М.С., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г.Благовещенска Гуселетовой Л.Н., ФИО1, ФИО2, старшего помощника прокурора г. Благовещенска Абрамова А.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Ликаниной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ***, не судимого,

содержавшегося под стражей с 8 октября 2019 года по 28 августа 2020 года, в отношении которого была избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий с 28 августа 2020 года по 25 февраля 2021 года, в отношении которого в настоящее время избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил: три незаконных сбыта наркотического средства организованной группой, в значительном размере; четыре незаконных сбыта наркотического средства организованной группой, в крупном размере; незаконный сбыт наркотического средства организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

в один из дней в период с 1 по 23 мая 2018 года ФИО3, не имеющий постоянного источника дохода и не желающий законным путём зарабатывать деньги, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, понимая, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотического средства – *** является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате её осуществления возможно извлечение постоянного дохода, достоверно зная, что на территории села Алексеевка Мазановского района Амурской области произрастает дикорастущая конопля, из которой можно изготавливать наркотическое средство – ***, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, приносит высокий и стабильный доход, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, решил создать устойчивую и сплочённую организованную группу для систематических изготовления и незаконного сбыта наркотического средства – *** на территории города Благовещенска Амурской области.

При этом ФИО3, обладая качествами лидера – активностью, общительностью, способностью подчинять своей воле людей, а также осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется круг соучастников из числа тех, которым он может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решил вовлечь в состав организованной группы своего знакомого Ж. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), имеющего навыки изготовления наркотического средства – ***, для систематического сбыта наркотического средства – *** на территории города Благовещенска Амурской области.

Во исполнение задуманного, в один из дней вышеуказанного периода ФИО3, находясь в доме № *** по месту жительства Ж., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя намеченному плану, направленному на создание организованной группы, предложил Ж. заняться систематическим изготовлением наркотического средства – *** в целях последующего сбыта на территории г. Благовещенска Амурской области. При этом ФИО3 заинтересовал Ж. материально – в случае согласия на его предложение Ж. должен был получать материальную выгоду до 3000 рублей с каждой изготовленной и проданной партии наркотического средства – ***. В свою очередь Ж., руководствуясь корыстным мотивом, согласился на предложение ФИО3, о чём сообщил последнему, и, таким образом, Ж. вступил в состав организованной группы под руководством ФИО3, целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства – *** в г. Благовещенске Амурской области.

В один из дней того же периода ФИО3, находясь в г.Благовещенске Амурской области, продолжая действовать по заранее намеченному плану в целях создания организованной группы, понимая, что для извлечения максимальной материальной выгоды от продажи наркотического средства потребуются соучастники, способные заниматься его незаконным сбытом, в целях расширения рынка сбыта решил вовлечь в состав организованной группы Л. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), имеющего обширный круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, для осуществления систематического сбыта наркотического средства – ***, для чего тут же предложил Л. заняться систематическим сбытом наркотического средства – *** на территории г. Благовещенска Амурской области. При этом ФИО3 заинтересовал Л. материально – в случае согласия на предложение ФИО3 Л. должен был получать материальную выгоду в размере от 50 до 150 рублей с каждого проданного так называемого «куба» ***. Кроме того, Л. мог получать в качестве вознаграждения часть наркотического средства для личного употребления. 

В свою очередь Л., являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, руководствуясь корыстным мотивом, согласился на предложение ФИО3, о чём сообщил последнему, и, таким образом, Л. вступил в состав организованной группы под руководством ФИО3, целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства – *** в г. Благовещенске Амурской области. 

В один из дней того же периода ФИО3, находясь в г.Благовещенске Амурской области, понимая, что для извлечения максимальной материальной выгоды от продажи наркотического средства потребуются новые соучастники, способные заниматься его незаконным сбытом, в целях увеличения состава организованной группы и расширения рынка сбыта решил вовлечь в состав организованной им группы К., имеющего обширный круг знакомых, потребляющих наркотические средства каннабисной группы, для осуществления систематического сбыта наркотического средства – ***, для чего тут же предложил К. заняться систематическим сбытом наркотического средства – *** на территории г. Благовещенска Амурской области. При этом ФИО3 заинтересовал К. материально – в случае согласия на предложение ФИО3 К. должен был получать материальную выгоду в размере от 50 до 100 рублей с каждого проданного так называемого «куба» ***. В свою очередь К., являющийся потребителем наркотических средств каннабисной группы, руководствуясь корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО3, о чем сообщил последнему, и, таким образом, К. вступил в состав организованной группы под руководством ФИО3, целью которой стал систематический незаконный сбыт наркотического средства – *** в г. Благовещенске Амурской области.

При этом ФИО3, имея возможность изготавливать в с.Алексеевка Мазановского района Амурской области наркотическое средство – ***, разработал план деятельности группы, согласно которому ФИО3 должен изготавливать совместно с Ж. крупные партии наркотического средства – ***, обеспечивать его расфасовку в удобную для перевозки и хранения упаковку, передавать его Л. и К., которые, в свою очередь, должны обеспечивать его хранение и сбывать наркотическое средство – *** жителям г. Благовещенска Амурской области, а вырученные от продажи наркотика денежные средства передавать ФИО3

В соответствии с разработанными схемой и планом осуществления противоправной деятельности ФИО3 распределил роли между участниками организованной группы следующим образом: он сам осуществляет общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников группы; должен собирать дикорастущую коноплю, изготавливать совместно с Ж. из неё наркотическое средство – *** с целью сбыта; расфасовывать изготовленное совместно с Ж. наркотическое средство – *** в удобную для хранения и перевозки упаковку, обеспечивать его хранение в целях сбыта в г. Благовещенске Амурской области; осуществлять перевозку изготовленного совместно с Ж. наркотического средства – *** в г. Благовещенск Амурской области; бесперебойно поставлять наркотическое средство – *** Л. и К. в целях дальнейшего сбыта третьим лицам; устанавливать цену реализации Л. и К. наркотического средства – *** в г. Благовещенске Амурской области; осуществлять учёт сбытого участниками группы наркотического средства, контролировать поступление от участников группы денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств и распоряжаться ими;

Ж., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, должен был: систематически заготавливать верхушечные части дикорастущей конопли, из которых изготавливать с участием ФИО3 наркотическое средство – *** в целях последующего сбыта; предоставлять помещение для изготовления с участием ФИО3 наркотического средства – *** в целях последующего сбыта;

Л., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, должен был: получать от ФИО3 наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта третьим лицам, осуществлять его хранение; подыскивать покупателей наркотического средства – ***; лично осуществлять сбыт наркотического средства – *** по указанной ФИО3 цене; передавать денежные средства, полученные им от сбыта наркотического средства, ФИО3 лично или посредством банковских переводов; посредством мобильной связи и лично сообщать ФИО3 о необходимости очередной партии наркотического средства – ***;

К., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, должен был: получать от ФИО3 наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта третьим лицам, осуществлять его хранение; подыскивать покупателей наркотического средства – ***; лично осуществлять сбыт наркотического средства – *** по указанной ФИО3 цене; передавать денежные средства, полученные им от сбыта наркотического средства, ФИО3 лично или посредством банковских переводов; посредством мобильной связи и лично сообщать ФИО3 о том, что наркотическое средство реализовано и необходима очередная партия наркотика.

ФИО3, Ж., Л. и К., как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой являлось совершение преступлений – продажа наркотического средства и получение выгоды, в связи с чем воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, группа в составе ФИО3, Ж., Л. и К. была обеспечена мобильной связью, при этом в целях обеспечения безопасности и длительного функционирования организованной группы соблюдались меры конспирации. 

Так, телефонные разговоры участников группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, носили завуалированный характер, в разговорах употреблялись специальные, заранее оговорённые слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников группы, смысл которых не был понятен посторонним лицам.

Устойчивость сформированной в период с 1 по 23 мая 2018 года и активно действовавшей до 8 октября 2019 года организованной группы проявилась в: наличии её организатора – ФИО3, который осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников группы, подыскал участников группы, руководил действиями участников, используя своё влияние, распределял между ними обязанности, разработал план преступных действий, непрерывно контролировал их выполнение, а также принимал решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путём, между участниками группы; в стабильности и постоянстве состава участников – ФИО3, Ж., Л. и К.; в сплочённости, характеризующейся наличием дружеских и доверительных отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, интересами, совместным времяпровождением; в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга; в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды; в выбранном ФИО3 способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящим постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчётом наличными денежными средствами или посредством банковских переводов).

Участники созданной ФИО3 организованной группы стремились к увеличению количества проданного объёма наркотического средства, и, соответственно, увеличению размеров дохода от преступной деятельности. Совместным преступным умыслом участников группы охватывалось совершение неопределённого количества незаконных сбытов наркотического средства – *** широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников группы характеризовалась согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована ФИО3 на длительный период времени.

Устойчивость данной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала – с 1 мая 2018 года до 8 октября 2019 года, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками. 

Таким образом, ФИО3 в период с 1 по 23 мая 2018 года создана организованная группа, которая действовала под его руководством стабильным и сплочённым составом на протяжении длительного времени с момента формирования, с 23 мая 2018 года по 8 октября 2019 года, когда её активная противоправная деятельность, связанная с систематическим незаконным распространением наркотического средства – ***, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов на территории г. Благовещенска Амурской области.

Так, в период времени с 23 по 30 мая 2018 года около 21 часа, находясь в доме № ***, ФИО3 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – ***, в значительном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж. и К. 

Во исполнение задуманного, в указанный период времени, с 21 до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО3 и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли, и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки. 

В тот же период времени ФИО3 и Ж., действуя согласно взятым на себя ролям лидера и заготовителя в составе организованной группы, прибыли в хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** по ул. *** того же села, где из собранных ими верхушечных частей дикорастущей конопли, путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, которое ФИО3 поместил в одноразовый медицинский шприц и хранил с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

27 мая 2018 года ФИО3 сообщил К. о поставке 30 мая 2018 года партии наркотического средства и договорился о месте и времени передачи ему (К.) наркотического средства – ***, для последующего сбыта. 

30 мая 2018 года ФИО3, действуя в рамках единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере в составе организованной группы, имея в своём распоряжении вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 4,6 грамма, в одноразовом медицинском шприце, проследовал по месту жительства К. по адресу: ***.

В этот же день ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 4,6 грамма, который К. передал в последующем Ч. (в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), которая в последующем закопала в землю наркотическое средство на территории приусадебного участка ***, где стала хранить до момента передачи К. 3 июня 2018 года.

3 июня 2018 года К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью розничного сбытчика, договорился с Ч. о передаче ему наркотического средства – ***, которая в этот же день, выкопав из земли наркотическое средство на территории вышеуказанного приусадебного участка, проследовала к месту жительства К. по адресу: ***, где передала последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 4,6 грамма, который К., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, хранил по месту жительства по указанному выше адресу с целью последующего сбыта до 5 июня 2018 года.

5 июня 2018 года не позднее 16 часов 05 минут К., следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере, в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства С. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, с последующей оплатой, по месту жительства К., расположенного по вышеуказанному адресу. 

5 июня 2018 года не позднее 16 часов 05 минут К., находясь по месту своего жительства по вышеназванному адресу, в составе организованной группы путём продажи за 1750 рублей сбыл С. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, находящееся в одноразовом медицинском шприце, которое С. хранил при себе до 16 часов 05 минут 5 июня 2018 года до момента задержания сотрудниками полиции. 

5 июня 2018 года в 16 часов 05 минут на территории, прилегающей к дому № *** по ул. *** г. Благовещенска С. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области, и в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут того же дня сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у С. обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, которое С. приобрёл у К.

Тем самым, К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., за денежное вознаграждение незаконно сбыл С. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма.

Таким образом, в период с 23 мая по 5 июня 2018 года ФИО3 в составе организованной группы, незаконно сбыл С. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 4 по 15 июня 2018 года около 21 часа, находясь в д. № *** ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с Л. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – *** в значительном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж. и Л. 

Во исполнение задуманного, в тот же период времени, с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО3 и Л., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки. 

В период времени с 4 по 15 июня 2018 года ФИО3 и Ж. прибыли в хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** по ул. *** того же села, где из собранных ими верхушечных частей дикорастущей конопли, путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 0,7 грамма, которое ФИО3 в последующем поместил в одноразовый медицинский шприц и хранил до 16 июня 2018 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

14 июня 2018 года ФИО3 сообщил Л. о поставке 16 июня 2018 года партии наркотического средства и договорился о месте и времени передачи ему – Л. наркотического средства – *** для последующего сбыта. 

16 июня 2018 года ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере в составе организованной группы, имея при себе одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой не менее 0,7 грамма, проследовал по месту жительства Л. по адресу: ***, где передал Л. для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 0,7 грамма, который Л., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 10 июля 2018 года.

10 июля 2018 года не позднее 18 часов Л., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства Б. о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, с последующей оплатой, 10 июля 2018 года по месту жительства Л. по вышеуказанному адресу.

В этот же день в период с 18 часов до 19 часов 46 минут Л., находясь на прилегающей территории по месту своего жительства, расположенного по адресу: ***, в составе организованной группы путём продажи за 300 рублей сбыл Б. наркотическое средство – ***, общей массой 0,7 грамма, предварительно помещённое в один полимерный сверток, которое Б. поместил под ковриком водительского сидения автомобиля марки «HONDA FIT», государственный регистрационный знак ***, и хранил до 19 часов 46 минут 10 июля 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

10 июля 2018 года в 19 часов 46 минут на территории, прилегающей к зданию № 10 по ул. Калинина г. Благовещенска, сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области был задержан Б., находившийся в вышеуказанном автомобиле.

10 июля 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства – вышеуказанного автомобиля обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 0,7 грамма, которое Б. приобрёл у Л.

Тем самым, Л., действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., за денежное вознаграждение сбыл Б. наркотическое средство – ***, общей массой 0,7 грамма.

Таким образом, в период с 4 июня по 10 июля 2018 года ФИО3 в составе организованной группы, незаконно сбыл Б. наркотическое средство – ***, общей массой 0,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 20 июня по 5 августа 2018 года около 21 часа ФИО3, находясь в доме № ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – ***, в значительном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж. и К., и во исполнение задуманного, в указанный период времени, с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО3 и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки. 

В один из дней в период времени с 20 июня до 5 августа 2018 года ФИО3 и Ж. прибыли в сарай – хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** по ул. *** того же села, где из собранных ими верхушечных частей дикорастущей конопли, путем замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, которое ФИО3 в последующем поместил в одноразовый медицинский шприц и хранил до 6 августа 2018 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

В один из дней периода времени с 20 июня по 6 августа 2018 года ФИО3 сообщил К. о поставке 6 августа 2018 года партии наркотического средства и договорился о месте и времени передачи ему – К. наркотического средства – *** для последующего сбыта. 

6 августа 2018 года ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в значительном размере, в составе организованной группы, храня при себе в одноразовом медицинском шприце с целью последующего сбыта наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, проследовал по месту жительства К. по адресу: ***.

В этот же день ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 4,6 грамма, который К., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 9 августа 2018 года.

9 августа 2018 года не позднее 19 часов 45 минут К., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства М. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 9 августа 2018 года по месту жительства К. по указанному адресу.

9 августа 2018 года не позднее 19 часов 45 минут К., находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, безвозмездно сбыл М. наркотическое средство – ***, общей массой не менее 4,6 грамма, предварительно помещённое в газетный свёрток – массой 0,80 грамма, и в одноразовый медицинский шприц – массой 3,8 грамма, которое М. хранил при себе до 19 часов 45 минут 9 августа 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

9 августа 2018 года в 19 часов 45 минут около второго подъезда дома № 13 по улице Муравьёва-Амурского г. Благовещенска М. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. 

9 августа 2018 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у М. обнаружено и изъято в одноразовом медицинском шприце и в газетном свёртке наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, которое М. приобрёл у К.

Тем самым, К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., безвозмездно сбыл М. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма.

Таким образом, в период времени с 20 июня по 9 августа 2018 года ФИО3 в составе организованной группы незаконно сбыл М. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с 10 по 19 августа 2018 года около 21 часа ФИО3, находясь в доме № ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – ***, в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж. и К.

Во исполнение задуманного, в тот же период времени, с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы совместно с ФИО3 и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли, и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки.

В один из дней того же периода времени ФИО3 и Ж., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, прибыли в хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** по ул.*** того же села, где из верхушечных частей дикорастущей конопли путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 8,9 грамма, которое ФИО3 в последующем поместил в два одноразовых медицинских шприца и хранил до 20 августа 2018 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

В один из дней периода времени с 10 по 20 августа 2018 года ФИО3 сообщил К. о поставке 20 августа 2018 года партии наркотического средства и договорился о месте и времени передачи ему – К. наркотического средства – *** для последующего сбыта. 

20 августа 2018 года ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, храня при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – ***, общей массой не менее 8,9 грамма, проследовал к месту жительства К. по адресу: ***.

В этот же день ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по указанному адресу по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта два одноразовых медицинских шприца с наркотическим средством – ***), общей массой 8,9 грамма, которые К., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 20 августа 2018 года.

20 августа 2018 года не позднее 17 часов 20 минут К., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства У. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 20 августа 2018 года по месту жительства К. по указанному выше адресу.

В этот же день не позднее 17 часов 20 минут К., находясь по месту своего жительства по указанному адресу, действуя в составе организованной группы, путём продажи за 3000 рублей сбыл У. наркотическое средство – ***, общей массой не менее 8,9 грамма в двух одноразовых медицинских шприцах, которое У. хранил при себе до 17 часов 20 минут 20 августа 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

20 августа 2018 года в 17 часов 20 минут в районе автомобильной заправочной станции «ДНК», расположенной по адресу: 

<

...>, У. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. 

20 августа 2018 года в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у У. обнаружено и изъято в двух одноразовых медицинских шприцах наркотическое средство – ***, общей массой 8,9 грамма, которое У. приобрёл у К.

Тем самым К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., путём продажи незаконно сбыл У. наркотическое средство – ***, общей массой 8,9 грамма.

Таким образом, в период с 10 по 20 августа 2018 года ФИО3 в составе организованной группы незаконно сбыл У. наркотическое средство – ***, общей массой 8,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с 25 августа по 16 ноября 2018 года около 21 часа ФИО3, находясь в доме № ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с Л. и К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – ***, в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж., Л. и К.

Во исполнение задуманного, в указанный период времени с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО3, Л. и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки.

В один из дней того же периода времени ФИО3 и Ж., действуя в составе организованной группы согласно взятым на себя ролям лидера и заготовителя, прибыли в хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** того же села, где из собранных ими верхушечных частей дикорастущей конопли путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 12,77 грамма, которое ФИО3 поместил в три одноразовых медицинских шприца и хранил при себе до 17 ноября 2018 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

В один из дней периода времени с 25 августа по 17 ноября 2018 года ФИО3 сообщил Л. и К. о поставке 17 ноября 2018 года партий наркотического средства и договорился о месте и времени передачи им – Л. и К. наркотического средства – ***, для последующего сбыта. 

17 ноября 2018 года ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, храня с целью последующего сбыта наркотическое средство – ***, общей массой 12,77 грамма в трёх одноразовых медицинских шприцах, проследовал в г. Благовещенск Амурской области.

17 ноября 2018 года после 11 часов 20 минут ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по адресу: ***, по месту жительства Л., передал последнему для последующего сбыта один одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 3,57 грамма, который Л., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 21 ноября 2018 года.

17 ноября 2018 года после 11 часов 20 минут ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по адресу: ***, по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта два одноразовых медицинских шприца с наркотическим средством – ***, общей массой 9,2 грамма, которые К., действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 23 ноября 2018 года.

21 ноября 2018 года не позднее 15 часов 40 минут Л., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства П. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – *** с последующей оплатой, 21 ноября 2018 года по месту жительства Л. по вышеуказанному адресу.

В этот же день не позднее 15 часов 40 минут Л., находясь по месту своего жительства, действуя в составе организованной группы, путём продажи за 1000 рублей незаконно сбыл П. наркотическое средство – ***, общей массой 3,57 грамма в одном одноразовом медицинском шприце, которое П., предварительно поместив в полимерный свёрток часть наркотического средства – ***, общей массой 0,17 грамма, положил на заднее левое пассажирское сидение, а вторую часть наркотического средства – ***, общей массой 3,4 грамма, в одном одноразовом медицинском шприце, положил на коврик заднего левого пассажирского сидения автомобиля марки «TOYOTA PRIUS», государственный регистрационный знак *** регион, где хранил до 15 часов 40 минут, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

21 ноября 2018 года в 15 часов 40 минут на территории, прилегающей к дому № 123 по ул. Красноармейская г. Благовещенска, сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области задержан П., находившийся в вышеуказанном автомобиле.

21 ноября 2018 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра указанного выше транспортного средства обнаружено и изъято вещество в одном полимерном свёртке и одном одноразовом медицинском шприце, являющееся наркотическим средством – ***, общей массой 3,57 грамма, которое П. приобрёл у Л.

Тем самым, Л., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., путём продажи незаконно сбыл П. наркотическое средство – ***, общей массой 3,57 грамма.

23 ноября 2018 года около 16 часов К., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства Л.А.С. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 23 ноября 2018 года в районе магазина «Копеечка», расположенного по адресу: 

<

...>.

В этот же день в период времени с 16 до 17 часов К., находясь по месту жительства по адресу: ***, взяв два одноразовых медицинских шприца с наркотическим средством – ***, общей массой 9,2 грамма, проследовал к вышеуказанному магазину «Копеечка», где, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, около 17 часов путем продажи за 3000 рублей незаконно сбыл Л.А.С. указанное наркотическое средство, которое Л.А.С. хранил при себе до 17 часов 45 минут 23 ноября 2018 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

23 ноября 2018 года в 17 часов 45 минут на территории дома № 64 по ул. Лазо г. Благовещенска Л.А.С. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. 

23 ноября 2018 года в период времени с 18 часов до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у Л.А.С. в двух одноразовых медицинских шприцах обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 9,2 грамма, которое Л.А.С. приобрёл у К.

Тем самым, К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., путём продажи незаконно сбыл Л.А.С. наркотическое средство – ***, общей массой 9,2 грамма.

Таким образом, в период с 25 августа по 21 ноября 2018 года ФИО3, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, незаконно сбыл П. наркотическое средство – ***, общей массой 3,57 грамма, и в период с 25 августа по 23 ноября 2018 года он же, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, незаконно сбыл Л.А.С. наркотическое средство – ***, общей массой 9,2 грамма.

Общее количество наркотического средства – ***, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл, составило 12,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с 25 ноября 2018 года по 9 февраля 2019 года около 21 часа, ФИО3, находясь в доме № ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с Л. и К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – ***, в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж., Л. и К.

Во исполнение задуманного, в тот же период времени, с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы совместно с ФИО3, Л. и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки.

В один из дней периода времени с 25 ноября 2018 года до 9 февраля 2019 года ФИО3 и Ж., действуя в составе организованной группы согласно взятым на себя ролям лидера и заготовителя, прибыли в хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** того же села, где из собранных верхушечных частей дикорастущей конопли путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 7,6 грамма, которое ФИО3 поместил в два одноразовых медицинских шприца и хранил до 10 февраля 2019 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

В один из дней периода времени с 25 ноября 2018 года по 10 февраля 2019 года ФИО3 сообщил Л. и К. о поставке 10 февраля 2019 года партий наркотического средства и договорился о месте и времени передачи им – Л. и К. наркотического средства – *** для последующего сбыта. 

10 февраля 2019 года после 12 часов 33 минут ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, храня при себе с целью последующего сбыта два одноразовых медицинских шприца с наркотическим средством – ***, общей массой 7,6 грамма, проследовал в г.Благовещенск Амурской области, и в этот же день после 12 часов 33 минут, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в квартиру № *** по месту жительства Л., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 4,8 грамма, который Л., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства с целью последующего сбыта до 13 февраля 2019 года.

10 февраля 2019 года после 12 часов 33 минут ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в квартиру № *** по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 2,8 грамма, который К., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта до 14 февраля 2019 года.

13 февраля 2019 года около 16 часов Л., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства Ш. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – *** с последующей оплатой, 13 февраля 2019 года по месту жительства Л. по вышеуказанному адресу.

В этот же день в период времени с 16 до 17 часов Л., находясь во дворе по месту своего жительства, расположенного по вышеназванному адресу, действуя в составе организованной группы, путём продажи за 1000 рублей незаконно сбыл Ш. наркотическое средство – ***, общей массой 4,8 грамма в одноразовом медицинском шприце, которое Ш. хранил при себе до 19 часов, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

13 февраля 2019 года в 19 часов на территории, прилегающей к дому №183 по ул. Театральной г. Благовещенска, Ш. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области.

13 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у Ш. в одноразовом медицинском шприце обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 4,8 грамма, которое Ш. приобрёл у Л.

Тем самым, Л., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., путём продажи незаконно сбыл Ш. наркотическое средство – ***, общей массой 4,8 грамма.

14 февраля 2019 года не позднее 20 часов 36 минут К., действуя в составе организованной группы согласно отведённой ему роли, договорился с покупателем наркотического средства С.М.В. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 14 февраля 2019 года по месту жительства К., расположенного по адресу: ***.

В этот же день не позднее 20 часов 36 минут К., находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, действуя в составе организованной группы, путём продажи за 1050 рублей незаконно сбыл С.М.В. наркотическое средство – ***, общей массой 2,8 грамма в одноразовом медицинском шприце, которое С.М.В. поместил на полу заднего сидения автомобиля марки «TOYOTA FUNCARGO», государственный регистрационный знак ***, где хранил до 20 часов 36 минут, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

14 февраля 2019 года в 20 часов 36 минут на территории, прилегающей к дому № 50 по ул. Кузнечной г. Благовещенска, сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области был задержан С.М.В., находившийся в вышеуказанном автомобиле.

14 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра вышеназванного транспортного средства в одноразовом медицинском шприце обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 2,8 грамма, которое С.М.В. приобрёл у К.

Тем самым, К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3, Ж., незаконно сбыл С.М.В. наркотическое средство – ***, общей массой 2,8 грамма.

Таким образом, в период с 25 ноября 2018 года по 13 февраля 2019 года ФИО3, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, незаконно сбыл Ш. наркотическое средство – ***, общей массой 4,8 грамма, и он же, в период с 25 ноября 2018 года по 14 февраля 2019 года, действуя согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, незаконно сбыл С.М.В. наркотическое средство – ***, общей массой 2,8 грамма.

Общее количество наркотического средства – ***, которое ФИО3, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл, составило 7,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с 15 февраля по 6 апреля 2019 года около 21 часа ФИО3, находясь в доме № ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с Л. и К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – *** в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж., Л. и К.

Во исполнение задуманного в тот же период времени, с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО3, Л. и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки.

В один из дней периода времени с 15 февраля до 6 апреля 2019 года ФИО3 и Ж., продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя согласно взятым на себя ролям лидера и заготовителя, прибыли в хозяйственную постройку, расположенную на территории приусадебного участка дома № *** того же села, где путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 0,37 грамма, которое ФИО3 поместил в одноразовые медицинские шприцы и хранил до 7 апреля 2019 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

В один из дней периода времени с 15 февраля по 7 апреля 2019 года ФИО3 сообщил Л. и К. о поставке 7 апреля 2019 года партий наркотического средства и договорился о месте и времени передачи им – Л. и К. наркотического средства – *** для последующего сбыта.

7 апреля 2019 года до 10 часов 02 минут ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в составе организованной группы, имея при себе наркотическое средство – ***, общей массой 0,37 грамма в одноразовых медицинских шприцах, проследовал в г. Благовещенск Амурской области.

В этот же день в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 36 минут ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по адресу: ***, по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***), общей массой 0,07 грамма, который К., действуя составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 19 апреля 2019 года.

7 апреля 2019 года после 10 часов 36 минут ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв по адресу: ***, по месту жительства Л., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 0,3 грамма, который Л., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 11 апреля 2019 года.

11 апреля 2019 года не позднее 11 часов 50 минут Л., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства П. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 11 апреля 2019 года по месту жительства Л. по вышеуказанному адресу.

В этот же день не позднее 11 часов 50 минут Л., находясь по месту своего жительства по указанному адресу, в составе организованной группы незаконно безвозмездно сбыл П. предварительно помещённое в газетный свёрток наркотическое средство – ***, общей массой 0,3 грамма, которое П. хранил при себе до 11 часов 50 минут, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

11 апреля 2019 года в 11 часов 50 минут на проезжей части в районе пересечения улиц 50 лет Октября – Октябрьская г. Благовещенска П. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области.

11 апреля 2019 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у П. в газетном свёртке обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 0,3 грамма, которое П. приобрёл у Л.

Тем самым, Л., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., незаконно сбыл П. наркотическое средство – ***, общей массой не менее 0,3 грамма.

19 апреля 2019 года не позднее 19 часов 20 минут К., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства Б.В.А. (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 19 апреля 2019 года по месту жительства К., расположенного по адресу: ***.

В этот же день не позднее 19 часов 20 минут К., находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, действуя в составе организованной группы, незаконно безвозмездно сбыл Б.В.А. предварительно помещённое в бумажный свёрток наркотическое средство – ***, общей массой 0,07 грамма, которое Б.В.А. хранил при себе до 19 часов 20 минут, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

19 апреля 2019 года в 19 часов 20 минут на территории, прилегающей к дому № 35 по ул. Чайковского г. Благовещенска, Б.В.А. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области.

19 апреля 2019 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у Б.В.А. обнаружено и изъято в бумажном свёртке наркотическое средство – ***, общей массой 0,07 грамма, которое Б.В.А. приобрёл у К.

Тем самым, К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., незаконно сбыл Б.В.А. наркотическое средство – ***, общей массой 0,07 грамма. 

Таким образом, в период с 15 февраля по 11 апреля 2019 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл П. наркотическое средство – ***, общей массой 0,3 грамма, и в период с 15 февраля по 19 апреля 2019 года он же, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл Б.В.А. наркотическое средство – ***, общей массой 0,07 грамма, при этом общее количество сбытого ФИО3 наркотического средства – *** составило 0,37 грамма.

Кроме того, в период времени с 1 по 6 июня 2019 года около 21 часа ФИО3, находясь в доме № ***, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя взятой на себя роли поставщика наркотического средства – *** в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации совместного с Л. и К. плана по незаконному обороту наркотического средства – ***, решил совместно с Ж. изготовить наркотическое средство – ***, в крупном размере, в целях последующего сбыта в составе организованной группы с Ж., Л. и К.

Во исполнение задуманного, в тот же период времени, с 21 часа до 22 часов ФИО3, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, совместно с Ж., действующим согласно отведённой ему роли в составе организованной группы, совместно с ФИО3, Л. и К., прибыли в район произрастания дикорастущей конопли на участок местности, расположенный на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, где собрали верхушечные части дикорастущей конопли и в тот же период времени ФИО3 и Ж. принесли их на участок местности, расположенный также на заброшенной зерновой ферме, где высыпали для просушки.

В один из дней периода времени с 1 до 6 июня 2019 года ФИО3 и Ж. прибыли в сарай, расположенный на территории приусадебного участка дома № *** того же села, где из собранных верхушечных частей дикорастущей конопли путём замачивания в растворителе в металлической чашке и последующего выпаривания полученного раствора на огне изготовили наркотическое средство – ***, общей массой 5,8 грамма, которое ФИО3 в последующем поместил в два одноразовых медицинских шприца и хранил до 7 июня 2019 года с целью последующего незаконного сбыта созданной им организованной группой.

В один из дней периода времени с 1 до 7 июня 2019 года ФИО3 сообщил Л. и К. о поставке 7 июня 2019 года партий наркотического средства и договорился о месте и времени передачи им – Л. и К. наркотического средства – *** для последующего сбыта.

7 июня 2019 года после 22 часов 41 минуты ФИО3, действуя в рамках умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – *** в крупном размере в составе организованной группы, храня с целью последующего сбыта наркотического средство – ***, общей массой 5,8 грамма в двух одноразовых медицинских шприцах, прибыв в кв. № *** по месту жительства Л., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***), общей массой 1,2 грамма, который Л., действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 9 сентября 2019 года.

В этот же день после 22 часов 41 минуты ФИО3, действуя согласно взятой на себя роли лидера в составе организованной группы, прибыв в кв. № *** по месту жительства К., передал последнему для последующего сбыта одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***), общей массой 4,6 грамма, который К., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью, стал хранить по месту жительства по указанному адресу с целью последующего сбыта до 17 сентября 2019 года.

9 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут Л., действуя в составе организованной группы в соответствии с отведённой ему ролью, договорился с покупателем наркотического средства О. о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 9 сентября 2019 года по месту жительства Л. по указанному выше адресу.

В этот же день в 17 часов 45 минут Л., находясь по месту своего жительства, незаконно безвозмездно сбыл О. предварительно помещённое в полимерный свёрток наркотическое средство – ***, общей массой 1,2 грамма, которое О. поместил в плафон освещения салона автомобиля марки «TOYOTA MARK-X», государственный регистрационный знак ***, где хранил до 18 часов 17 минут, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

9 сентября 2019 года в 18 часов 17 минут на территории здания № 150 по ул. Мухина г. Благовещенска сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области задержан О., находившийся в вышеуказанном автомобиле, и в тот же день в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе досмотра указанного транспортного средства в одном полимерном свёртке обнаружено и изъято наркотическое средство – ***, общей массой 1,2 грамма, которое О. приобрёл у Л.

Тем самым, Л., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., незаконно сбыл О. наркотическое средство – ***, общей массой 1,2 грамма.

17 сентября 2019 года не позднее 17 часов 12 минут К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, договорился с покупателем наркотического средства М.Р.В. о месте и условиях сбыта наркотического средства – ***, 17 сентября 2019 года по адресу: 

<

...>, ТЦ «Зея».

В этот же день не позднее 17 часов 12 минут К., взяв по месту своего жительства одноразовый медицинский шприц с наркотическим средством – ***, общей массой 4,6 грамма, проследовал к ТЦ «Зея», расположенному по вышеуказанному адресу, где, действуя в соответствии с отведённой ему ФИО3 ролью в составе организованной группы, путём продажи за 1750 рублей незаконно сбыл М.Р.В. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма в одноразовом медицинском шприце, которое М.Р.В. хранил до 17 часов 12 минут 17 сентября 2019 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции. 

17 сентября 2019 года в 17 часов 12 минут на территории, прилегающей к вышеуказанному ТЦ «Зея», М.Р.В. задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области. 

17 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, у М.Р.В. обнаружено и изъято вещество в одноразовом медицинском шприце, являющееся наркотическим средством – ***), общей массой 4,6 грамма, которое М.Р.В. приобрёл у К.

Тем самым, К., действуя в соответствии с отведённой ему ролью в составе организованной группы, состоящей из ФИО3 и Ж., незаконно сбыл М.Р.В. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма.

Таким образом, в период с 1 июня по 9 сентября 2019 года ФИО3, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл О. наркотическое средство – ***, общей массой 1,2 грамма, и он же в период с 1 июня по 17 сентября 2019 года, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл М.Р.В. наркотическое средство – ***, общей массой 4,6 грамма, а всего сбыл наркотическое средство – ***, общей массой 5,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Кроме того, 1 октября 2019 года около 9 часов ФИО3, находясь по месту проживания Ж. по адресу: ***, достоверно зная, что деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – *** является доходным видом противоправной деятельности, желая извлечь материальную выгоду, предложил К. совместно незаконно сбывать наркотическое средство – ***, распределив при этом между собой роли следующим образом: ФИО3, как имеющий навык изготовления наркотического средства – ***, должен изготавливать наркотическое средство – *** из собранной им дикорастущей конопли, расфасовывать в одноразовые медицинские шприцы, обеспечивать его сохранность и поставку К. в целях последующего сбыта на территории г. Благовещенска Амурской области, а К., в свою очередь, имея круг знакомых среди лиц, потребляющих наркотические средства, должен осуществлять поставку и хранение в целях сбыта переданного ему ФИО3 наркотического средства – *** в г. Благовещенске Амурской области, подыскивать покупателей наркотического средства, осуществлять его непосредственный сбыт, а часть денег, вырученных от продажи наркотического средства, передавать ФИО3

При этом ФИО3 заинтересовал К., являющегося потребителем наркотического средства – ***, материально: так, К. с каждой поставленной ФИО3 партии наркотического средства – *** мог получать часть денежных средств от его продажи. На предложение ФИО3 К. ответил согласием, таким образом, вступили в сговор, направленный на совместное совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства – *** в г. Благовещенске Амурской области. 

2 октября 2019 года в период времени с 21 часа до 22 часов по ранее сложившейся договоренности ФИО3 и К., руководствуясь умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в целях извлечения материальной выгоды, в составе организованной группы, находясь на участке местности, расположенном на заброшенной зерновой ферме в окрестностях с. Алексеевка Мазановского района Амурской области, путём замачивания в металлической чашке собранных им ранее верхушечных частей дикорастущей конопли растворителем и последующего выпаривания полученного раствора на огне, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, изготовил в целях сбыта наркотическое средство – ***, общей массой 40,8 грамма, и упаковал в одноразовые медицинские шприцы, которые в последующем в период времени с 22 часов 2 октября 2019 года до 8 часов 5 октября 2019 года, выполняя свою роль в составе организованной группы с К., с целью сбыта хранил для последующей передачи К. 5 октября 2019 года в г. Благовещенске Амурской области.

5 октября 2019 года не позднее 8 часов ФИО3 с хранившимися при себе одноразовыми медицинскими шприцами с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 40,8 грамма, проследовал в г. Благовещенск Амурской области.

В этот же день в период времени с 8 до 9 часов ФИО3, следуя умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы с К., в целях извлечения материальной выгоды, выполняя свою роль по поставке наркотического средства, прибыв в кв. № *** по месту жительства К., для дальнейшего сбыта передал К. находящееся в одноразовых медицинских шприцах наркотическое средство – ***, общей массой 40,8 грамма.

В период времени с 9 часов 5 октября 2019 года до 7 часов 30 минут 8 октября 2019 года К. хранил по месту проживания по вышеуказанному адресу переданное для незаконного сбыта ФИО3: часть наркотического средства – ***, общей массой 8,7 грамма в двух одноразовых медицинских шприцах в правом наружном кармане своей куртки в шкафу-купе; часть наркотического средства – ***, общей массой 0,9 грамма, предварительно помещённое К. в одном бумажном свёртке – в деревянной тумбе; часть наркотического средства – ***, общей массой 16,8 грамма, предварительно помещённое К. в одной металлической чашке в полимерном пакете – в углу туалетной комнаты; часть наркотического средства – ***, общей массой 3,9 грамма, предварительно помещённое К. в одной полимерной бутылке, ёмкостью 0,5 литра – в деревянной тумбе в кухне; часть наркотического средства – ***, общей массой 1,2 грамма, предварительно помещённое К. в одной металлической чашке – в навесном шкафу, расположенном в кухне; часть наркотического средства – ***, общей массой 9,3 грамма, в двух одноразовых медицинских шприцах, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, выбросил в унитаз туалетной комнаты, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 7 часов 30 минут до 9 часов 37 минут 8 октября 2019 года.

Таким образом, в период с 9 часов 1 октября 2019 года до 9 часов 37 минут 8 октября 2019 года ФИО3, выполняя свою роль в составе организованной группы, изготовил и хранил в целях сбыта наркотическое средство – ***, общей массой 40,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру, тем самым выполнил все действия, непосредственно направленные на его сбыт, однако в связи с тем, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, преступление не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу обвиняемый ФИО3 ходатайствовал о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которым в целях содействия органам следствия он обязался сообщить органам следствия сведения о совершенных им преступлениях – фактах сбытов наркотических средств на территории г.Благовещенска Амурской области, о лицах, участвующих совместно с ним в незаконных сбытах наркотических средств, указать известных ему свидетелей, обладающих информацией о преступной деятельности его и соучастников, подтвердить свои показания в ходе следственных действий.

Следователем по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области КА с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника СУ УМВД России по Амурской области ФИО4 25 марта 2020 года вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве.

25 марта 2020 года заместителем прокурора г. Благовещенска вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве, и в этот же день между заместителем прокурора г. Благовещенска и обвиняемым ФИО3 в присутствии адвоката Климова О.В., следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по Амурской области КА заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО3 обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников, подробно и детально дать правдивые показания о фактах участия в организованной группе и совершённых в её составе преступлениях, дать показания в отношении себя как организатора, распределении ролей и объёме конкретных действий каждого из соучастников организованной группы, о совершённых фактах сбыта наркотического средства на территории г. Благовещенска Амурской области, обстоятельствах изготовления, схемах поставки и мерах конспирации при подготовке и совершении преступлений, расходовании денежных средств от сбыта наркотического средства; указать известных ему свидетелей, обладающих информацией о преступной деятельности его и соучастников, подтвердить свои показания в ходе следственных действий.

Заместитель прокурора Амурской области после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым ФИО3 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщённых обвиняемым сведений. Предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора, подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в расследовании и раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Подсудимый ФИО3 поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что последствия и характер заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно и при участии защитника. 

Защитник – адвокат Ликанина Л.А. согласилась с представлением прокурора.

Суд удостоверился, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений; досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО3 заключено добровольно и при участии защитника; подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. При этом суд также удостоверился, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Учитывая, что ФИО3 даны показания, изобличающие соучастников преступлений, и иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств, то его личная безопасность, а также безопасность его близких подвергалась угрозе со стороны изобличенных им лиц.

Изучение уголовного дела показало, что принятые на себя обязательства обвиняемым ФИО3 выполнены в полном объёме. Правдивость и полнота сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается совокупностью добытых по уголовному делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений установлена.

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения – без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3:

по факту незаконного сбыта С. наркотического средства – ***, общей массой 4,6 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, организованной группой;

по факту незаконного сбыта Б. наркотического средства – ***, общей массой 0,7 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, организованной группой;

по факту незаконного сбыта М. наркотического средства – ***, общей массой 4,6 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, организованной группой;

по факту незаконного сбыта У. наркотического средства – ***, общей массой 8,9 грамма – по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по факту незаконного сбыта П. и Л.А.С. наркотического средства – ***, общей массой 12,77 грамма – по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый организованной группой, в крупном размере;

по факту незаконного сбыта Ш. и С.М.В. наркотического средства – ***, общей массой 7,6 грамма – по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый организованной группой, в крупном размере;

по факту незаконного сбыта П. и Б.В.А. наркотического средства – ***, общей массой 0,37 грамма – по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый организованной группой;

по факту незаконного сбыта О. и М.Р.В. наркотического средства – ***, общей массой 5,8 грамма – по пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершённый организованной группой, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершённый организованной группой, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, не доведенных до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Указание в обвинительном заключении при описании преступного деяния на дату 10 июня 2018 года (по факту незаконного сбыта Б. наркотического средства – ***, общей массой 0,7 грамма, при том, что фактический сбыт наркотического средства Б. состоялся 10 июля 2018 года, суд расценивает как явную техническую ошибку, не ставящую под сомнение обоснованность обвинение в указанной части. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО3 ***

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1 от 19 декабря 2019 года следует, что ФИО3 страдает наркоманией, нуждается в лечении по поводу наркомании. Выбор метода, вида, продолжительности антинаркотического лечения, реабилитации, противопоказаний осуществляются в период проведения терапии непосредственно врачом-наркологом с учётом имеющейся соматоневрологической патологии (том 15, л.д. 251-254).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, по всем фактам совершённых преступлений суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной, выразившуюся в сообщении сведений о совершённых им преступлениях, ранее неизвестных органу предварительного расследования; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, иных лиц, осуществляющих незаконный оборот наркотических средств; наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного; положительные характеристики подсудимого; состояние его здоровья и наличие у него хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, судом не установлено. 

Решая вопрос о назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, их количество, данные о личности виновного, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд приходит к выводу о том, что за совершённые ФИО3 преступления ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как считает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, с учётом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО3 условного осуждения, однако оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не установлено, поскольку, исходя из конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд пришёл к выводу о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания.

Наказание ФИО3 суд назначает с применением требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также – в отношении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По смыслу закона, в случае если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В этом случае верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

Учитывая данные положения уголовного закона, суд назначает подсудимому ФИО3 наказание за преступления, предусмотренные частью 4 статьи 228.1 УК РФ, без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

При этом оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за вышеуказанные преступления, о чём ставится вопрос стороной защиты, судом не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, из материалов дела не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, связанных с распространением наркотических средств, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершённых преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств дела и тяжести совершённых преступлений суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. Препятствий для содержания под стражей по состоянию здоровья подсудимого ФИО3 судом не установлено.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о судьбе вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела № 11901100022000455.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта С. наркотического средства – ***, общей массой 4,6 грамма) – на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта Б. наркотического средства – ***, общей массой 0,7 грамма) – на срок 4 (четыре) года лишения свободы;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта М. наркотического средства – ***, общей массой 4,6 грамма) – на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта У. наркотического средства – ***, общей массой 8,9 грамма) – на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца лишения свободы;

пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта П. и Л.А.С. наркотического средства – ***, общей массой 12,77 грамма) – на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта Ш. и С.М.В. наркотического средства – ***, общей массой 7,6 грамма) – на срок 6 (шесть) лет лишения свободы;

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта П. и Б.В.А. наркотического средства – ***, общей массой 0,37 грамма) – на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта О. и М.Р.В. наркотического средства – ***, общей массой 5,8 грамма) – на срок 6 (шесть) лет 2 (два) месяца лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – на срок 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание на срок 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, которую впоследствии отменить. 

Взять ФИО3 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей со 2 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу; время содержания его под стражей с 8 октября 2019 года по 28 августа 2020 года, и исчислять указанные сроки из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время применения к ФИО3 меры пресечения в виде запрета определённых действий с 28 августа 2020 года по 25 февраля 2021 года, из расчета два дня запрета определённых действий за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его вынесения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в расписке и апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через суд, постановивший приговор.

Председательствующий судья Т.А. Студилко